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Velikonoce na Podluží 
Foto: MP fotograf



Suroviny: 
    • 5 vajec 
    • 300 ml vody
    • 1 - 2 polévkové lžíce octa
    • 2 - 3 polévkové lžíce cukru
    • 150 g špeku
    • Špetka pepře
    • Sůl 
Vejce uvaříme natvrdo, oloupeme, rozkrájíme na os-
miny a opepříme. Nálev připravíme z vlažné vody, 
cukru, octa, soli a opraženého špeku. Vejce nálevem 
zalejeme a podáváme v misce. 

Recepty z Podluží
pro vaši inspiraci... 
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Chábovica - zelná polévka
Suroviny:
    • 1 menší hlávka mladého zelí nebo zelné listy
    • 2 – 3 nové brambory
    • 1 mrkev
    • 1 menší cibule 
    • 100 g másla
    • 1 rajče
    • Cibulová a petrželová nať 
    • Sůl 
Oloupané brambory nakrájíme na kostičky a dáme 
vařit spolu s na nudličky nakrájenými zelnými listy, 
svazkem petrželové a cibulové nati a napůl nakráje-
ným rajčetem do osolené vody. 
V kastrůlku rozehřejeme máslo, na kterém orestuje-
me nastrouhanou mrkev. Až mrkev pustí barvu a zač- 
ne měknout, teprve tehdy přidáme cibulku. Ni-
kdy ne naopak: cibulku bychom připálili a mrkev by  
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Vejce v kyselém nálevu

Fotosoutěž Regionu PodlužíF
Pokud uhodnete místo na fotografii, napište nám. 
Výherce čeká odměna, tentokrát opět v podobě dvou  
lahví vína z Podluží. 
Své tipy zasílejte na mail: 
jakubickova@podluzi.cz
Do předmětu zprávy uveďte: Soutěž Zvony Podluží

Fotoreportáže
z akcí v Regionu Podluží

F
Slavnostní setkání u regionální rozhledny „Na Podluží“
Dne 18.1.2024 se uskutečnilo slavnostní setkání  
u rozhledny „Na Podluží“ u příležitosti prohlídky no-
vých informačních panelů. Sešli se zde zástupci člens- 
kých obcí Regionu Podluží se zástupci firmy MND 
a.s., která Regionu Podluží pomohla finančně tuto 
obnovu zajistit. 
Informační panely instalované u rozhledny v roce 2011 
již bylo nutné vzhledem k jejich fyzickému opotřebení 
zcela zregenerovat. V rámci obnovy panelů došlo také 
k aktualizaci jejich obsahu. I nadále se mohou návštěv-
níci rozhledny z těchto panelů dovědět zajímavé infor-
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mace o stavbě rozhledny a o obcích Regionu Podluží.
Dětským návštěvníkům informační panely i nadá-
le nabízejí kreslený vzdělávací komiks Matyáše Trn-
ky s texty Martiny Kinské, s legrační ale tematickou 
hlavní postavičkou Olinem. Rozhledna je totiž posta-
vena v podobě vrtné věže a tím odkazuje na přítom-
nost těžebních aktivit v regionu. Olin pak v komiksu 
zábavnou formou dětem vysvětluje, jak vzniká ropa 
či zemní plyn a k čemu všemu se následně po vytě-
žení používají.

nezměkla!
Cibulku necháme zesklovatět a vše vlejeme do po-
lévky. Krátce povaříme, vytáhneme svazek cibulové 
a petrželové nati, podle chuti dosolíme a podáváme. 

Přehled výrobců krojů 

v Regionu Podluží

najdete na webu: 

https://slovackyregion.cz/podluzi/

nabidka-regionu/vyrobci-lidovych-kroju

V pátek 26. ledna 2024 bylo v tělocvičně ZŠ v Hruš-
kách veselo. Zástupci členských obcí Regionu Podlu-
ží i jejich pozvaní hosté se společně sešli u příležitos-
ti XIX. ročníku regionálního plesu. Ten se každoroč-
ně koná v posledním lednovém pátku a při jeho po-
řadatelství se střídají členské obce Regionu Podluží.

Během společenského večera předvedl své taneč-
ní vystoupení včetně nejoblíbenějšího tance kankán 
také Spolek elegantních dam. Návštěvníky jistě po-
těšil chutný raut, degustace místních vín či bohatá 
tombola. K tanci a poslechu hrála DH Zlaťulka a hu-
dební skupina GRAF. 

Ples Regionu Podluží

Text: Marcela Jakubíčková, 

Foto: Zdeněk Šmýd



Vážení spoluobčané z Podluží 
a Hanáckého Slovácka,
Velikonoční čas, kdy jsme se při-
pravovali na nejvýznamnější křes-
ťanské svátky, barvili jsme krasli-
ce, hospodyňky uklízely svá obyd-
lí a pekly velikonoční beránky či 
mazance, mnozí z nás také zaví-
tali na hojně navštěvované a ob-
líbené velikonoční košty, a koneč-
ně na Velikonoční pondělí chlapci 
vyrazili do dědin s velikonoční po-
mlázkou za děvčaty, je za námi. 
Jaro už je v plném rozpuku, ačko-
liv to letos spíše chvílemi vypadalo 
už rovnou na příchod léta. Mám 
za to, že každý z nás si v posled-
ních letech mohl všimnout změ-
ny klimatu, které ovlivňuje sou-
část našich životů každý den. Pro-
blematika změny klimatu je v sou-
časné době velmi aktuálním té-
matem v našem území (měnící 
se klima, oteplování, zadržování 
vody v krajině, energetika, odpa-
dové hospodářství apod.). Otáz-
kou je, co můžeme udělat pro to, 
abychom pomohli krajině vypořá-
dat se co možná nejlépe s těmito 
změnami? Je to vůbec v našich si-
lách? 
Vzpomínat opět budeme na velmi 
smutné datum 24. června 2021, 
které se navždy vrylo do paměti 
nás všech, neboť do našich člen-
ských obcí vtrhl přírodní živel,  
větrné tornádo a pár dní před tor-
nádem také povodně. Živelná ka-
tastrofa poničila značné množ-
ství soukromých domů, obecního 
a krajského majetku a také příro-
dy. Bohužel si také vyžádala lidské 
oběti. 
Je pochopitelné, že matka pří-
roda je mocná čarodějka a na ni 
jsme všichni krátcí. Nicméně i pře-
sto zde existuje několik možnos-
tí a metod, kdy se můžeme ales-
poň pokusit pomoci zmírňovat kli-
matické změny, připravit se na do-
pady nebo předcházet rizikům ka-
tastrof. 
Proto ani v tomto ohledu Region 

Podluží nezahálí a aktivně se za-
pojuje do projektů v rámci udrži-
telnosti klimatu i energií. V tom-
to roce Region Podluží např. za-
vrší dvouletou realizaci k projek-
tu SECAP (Sustainable Energy and 
Climate Action Plan), neboli Akč-
ní plán pro energii a klima. Ten-
to projekt řeší Region Podluží za 
podpory Státního fondu životní-
ho prostředí. Členské obce Regio-
nu Podluží musely před samotným 
podáním žádosti o dotaci schválit 
připojení obce do „Paktu starostů 
a primátorů pro klima a energii“, 
což je významná evropská inicia-
tiva zaměřena na orgány místní  
a regionální správy. Cílem projek-
tu je tedy připravit za území Regi-
onu Podluží zmíněný „Akční plán 
pro energii a klima“, který bude 
podpůrným nástrojem pro dlou-
hodobé a cílené snižování emi-
sí CO2 na území regionu, a to po-
mocí různých energetických a kli-
matických opatření. Projekt, kte-
rý sníží naši uhlíkovou stopu i zne-
čištění ovzduší škodlivinami. Jsem 
přesvědčen, že se zapojíme do 
smysluplné práce, která bude pří-
nosem pro budoucí rozvoj našeho 
regionu. 
Milí občané, buďme k sobě ohle-

Slovo předsedy Regionu Podluží
Vojtěch Pospíšil, předseda Regionu Podluží

S
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duplní, nezapomeňme se občas 
upřímně usmívat – nic nás to ne-
stojí a věřte, že každého člověka 
to vždy potěší. Nejlepší způsob, 
jak se rozveselit, je pokusit se roz-
veselit někoho dalšího. Upřímně 
vám přeji mnoho zdraví, štěstí, kli-
du a užívejte příchozí léto, jak nej-
lépe dokážete v příjemné společ-
nosti svých nejbližších. Pevně vě-
řím, že slunce, které bude zářit, 
nám všem, dodá spoustu nové 
energie a dostatek sil na zvládá-
ní každodenních starostí i radostí.
Předseda svazku obcí
Mgr. Vojtěch Pospíšil

Vojtěch Pospíšil
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Veřejný prostor obecně chápeme jako všechno to, co nás 
obklopuje, v čem žijeme a kde se pohybujeme. Je to všech-
no mimo náš vlastní soukromý prostor domu a uzavřené 
zahrady. To, co je za plotem. To, „co je za plotem“, máme 
mnohdy tendenci vnímat jako něco, „co je obecní“. A tedy, 
logicky, „starat se má obec“. Z pohledu vlastnictví jistě ano. 
Jak je to ale z pohledu užívání? A také… kdo je to ta obec? 
Obec tvoří všichni její obyvatelé, ne jenom její vedení. Za 
péči o veřejné plochy zeleně, komunikací, chodníků a všech 
prostorů, které společně využíváme, je opravdu odpovědné 
vedení obce a jeho prostřednictvím technické služby. 
Specifikem ulic v našem regionu jsou ale také plochy, nebo 
spíš drobné plošky mezi domem a chodníkem nebo silni-
cí. Plochy ve vlastnictví obce, ale v generacemi zděděné 
péči obyvatel přilehlých domů. Kdysi bylo přirozené pečo-
vat o prostor před domem -  bez ohledu na to, kdo je jeho 
vlastníkem. Prostor předzahrádky míval – a pořád by měl 
mít – jednu důležitou funkci: Tvoří přechod mezi soukro-
mým, vnitřním prostorem domu a veřejným prostorem uli-
ce. Zóna, kam náhodný kolemjdoucí nevstupuje, protože 
už by byl k našemu soukromí moc blízko, přímo pod okny. 
Vytvořením předzahrádky jasně říkáme: „Sem nevstupuj, 
nechci tě pustit do svého soukromí. Ale dívej se a těš z po-
hledu, který se ti nabízí.“ Dostáváme tak od obce poměrně 
velkorysou nabídku: užívat obecní prostor pro svou potře-
bu zabezpečení vlastního soukromí. 
A jak je to s tou odpovědností? To, co vytvoříme před vlast-
ním domem, ovlivňuje celou ulici. Odborně tomu říkáme 
charakter uličního prostoru, který může být buď jednotný, 
harmonický, příjemný na pohled i při pohybu. Anebo ne-
jednotný, „každý pes jiná ves“, tu beton, tam vyšlapaný 
trávník, barevné mulčovací kůry nebo kameny různých tva-
rů, velikostí, barev… „abychom s tím obecním prostorem 
neměli žádnou práci, anebo jen minimum“. Bez práce ale 

Veřejný prostor ulice
Komu patří a kdo o něj má pečovat?

nejsou koláče. Ani hezká ulice. Pokud obdivujeme drob-
né opečovávané uličky italských nebo rakouských vesnic, 
v čem je to, co je dělá hezké? V harmonii a jednotě. V sou-
ladu staveb a ploch, které na domy bezprostředně navazu-
jí. A hlavně – v přístupu jejich obyvatel, v osobní odpověd-
nosti každého za to, co vytvoří před vlastním domem a co 
dává „na obdiv“ všem. 
Každý z nás má možnost volby, ale také odpovědnost za to, 
v jakém prostoru chce žít. A jestli chce, nebo nechce svým 
přístupem přispět k tomu, aby i naše ulice hezké byly. Dnes 
už existuje řada inspirací, hezkých realizací a příkladů toho, 
jak by uliční prostor na Podluží měl a mohl vypadat. Nehle-
dejme je ale v katalozích zahradnických center, v nabídkách 
širokého sortimentu rostlin z dovozu, ani v nabídkách be-
tonářských firem. To nejjednodušší bývá zpravidla nejblíž. 
Stačí jít s otevřenýma očima do krajiny za humna, do sadů  
a vinohradů, nebo se se sousedem rozdělit o odkopky,  
cibule a hlízy, vyměnit semínka a přesadit uchycené se-
menáčky. Rostlin, které jsou v regionu Podluží tradiční  
a v předzahrádkách se běžně pěstovaly, je hodně. V sou-
časné nabídce jsou také rostliny, které se do našeho regio-
nu hodí, dobře snáší letní horka a tradiční charakter před-
zahrádek i ulic vhodně doplní, i když u nás tradici nemají. 
Aktivního přístupu a osobní odpovědnosti za veřejný pro-
stor se můžeme zříci a přenechat jej obci. Možná by to pro 
některé ulice, nebo i celé obce opravdu bylo řešení. Ale 
pak se vším všudy a bez vlastních nároků na to, jak by ten-
to prostor měl vypadat nebo jak by měl být využíván. Roz-
hodovat o něm bude vedení obce a námi volení zastupite-
lé, jimž svou část odpovědnosti dobrovolně přenecháme. 
Možná by se pak – na základě ucelené koncepce veřejné-
ho prostoru – povedlo vysadit do ulic stromy, minimalizo-
vat živelně zadlážďované plochy před domy, a ulice promě-
nit tak, aby hezké a funkční byly. Kdoví…

Veřejný prostor
Ing. Barbora Dohnalová, Ph.D., krajinářská architektka

V

Publikace „Předzahrádky na Podluží: Prin-
cipy, pravidla, inspirace“ (Dohnalová – Do-
hnal, 2023) představuje jednoduché prin-
cipy navrhování současných předzahrádek 
tak, aby respektovaly charakter sídla a sta-
ly se ozdobou - šperkem veřejného prosto-
ru. Tato pravidla jsou ilustrována na příkla-
dech obnovy 10+2 předzahrádek v obci 
Tvrdonice. Publikace je volně ke stažení na 
webu Nadace Partnerství:
https://eshop.nadacepartnerstvi.cz/

Uliční prostor tvořený betonovými ploty  
a kamením, dlažbou nebo barevnými mul-
čovacími kůrami na místě předzahrádek 
není příjemným prostředím pro život ani 
pro pohyb ulicí. Vizuálně škodí prostoru 
ulice a narušuje jeho typický charakter. Vý-
znamně přispívá k přehřívání ulic, což je, 
obzvláště v regionu Jižní Moravy, velkým 
problémem. Tento ilustrační příklad z regi-
onu Podluží je dnes bohužel masivně roz-
šířen.

Tradiční řešení v současné krajinářské tvor-
bě. Oplocení respektuje formu i materiá-
ly typické v regionu Podluží. Výsadba je re-
dukována na úzký pás trvalek u zídky, do-
plněný travnatou plochou se stromem. 
Ovocné dřeviny, i stromy obecně, býva-
ly přirozenou součástí uličního prostoru. 
Dnes navíc významně pomáhají snížit pře-
hřívání ulic.

Jaro na Podluží



Zprávy z regionu Podluží
Krátké zprávy, zajímavosti z obcí, investiční akce
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Aktuálně je v Dolních Bojanovicích 
připravována významná investice 
do veřejných prostranství v lokalitě 
tzv. druhé návsi. Jedná se o severní 
centrální území obce okolo souso-
ší Cyrila a Metoděje u horní auto-
busové zastávky. Na dříve zpraco-
vanou územní studii veřejných pro-
stranství této lokality, která stano-
vila základní koncepci řešení, nava-
zuje projektová dokumentace. Pro-
jektovou dokumentací jsou navr-
ženy nové komunikace a zpevně-
né plochy – konkrétně parkoviště 
a chodník v okolních ulicích a na-
vržena je revitalizace zpevněných 
ploch návsi s autobusovým obratiš-
těm, budou doplněny nové chod-
níky k Domu s pečovatelskou služ-
bou napříč parkem u zdravotního 
střediska. V tomto parku je navr-
žen také vodní prvek – jezírko, kam 
budou soustředěny dešťové vody. 
Součástí projektové dokumentace 
jsou dále doplnění úseků veřejné-

ho osvětlení, drobné stavební ob-
jekty zahrnující např. „dobové“ 
oplocení areálu Slovácké chalupy, 
pódium u kapličky v sousedství Slo-
vácké chalupy nebo řešení prosto-
rů pro uložiště tříděného odpadu. 
V lokalitě se dále počítá s doplně-
ním nových laviček, odpadkových 
košů a vhodné zeleně.
Těšíme se, že tato veřejná pro-
stranství využijí také návštěvníci 

Základní informace k projektu 
najdete na str. 11, zde přináší-
me popis realizací:
REALIZACE VÝSTAVBY VODNÍ 
NÁDRŽE má za cíl zvýšit biodiver-
zitu v dané oblasti zasahující i do 
zastavěné části obce. Nová vodní 
nádrž bude plnit funkci ochrany 
před suchem, vodní plocha v let-
ních měsících zlepší mikroklima 
v okolí, povede ke zlepšení vodo-
hospodářské a estetické funkce 
krajiny. Stavba trvala celkem 222 
dnů, dne 13.11.2023 byla stavba 
vodní nádrže předána obci Kos-
tice a začala příprava kolauda-
ce díla, která byla ukončena dne 
8.3.2024. 
REALIZACE ZALOŽENÍ KRAJIN-
NÉ ZELENĚ. Tři plánované větro-
lamy byly vysázeny na obecních 
pozemcích tak, aby bránily silné 
větrné erozi, kterou půda v řeše-
né oblasti trpí. Dnes zde dochá-
zí k postupnému znehodnocová-
ní svrchního půdního horizontu  
a tím ke škodám na majetku vlast-
níků pozemků. Výsadby byly na-

vrženy jako poloprodouvavé vě-
trolamy z původních druhů rost-
lin (duby, břízy, javory, jasany, lípy  
a topoly, z keřů ptačí zob, dřín, šíp-
kové růže a brsleny), po konzulta-
ci s místními myslivci byly doplně-
ny i jabloně lesní a hrušně obecné. 
Celkem bylo vysazeno 675 stromů 
a 606 keřů. Cílová výška větrola-
mů bude 20-25 m. Stromy jsou na 
dobu 5 až 7 let umístěny v dočas-
ných lesnických oplocenkách, aby 
se zabránilo poškození zvěří. Vý-
sadba proběhla na podzim 2023 
– předání staveniště 31.8.2023, 
převzetí díla 30.11.2023.
MODRO ZELENÁ INFRASTRUK-
TURA. V lokalitě Padělky bylo 
v roce 2022 vybudováno 28 sta-
vebních parcel vč. komunikace, 
cyklostezky s chodníkem a ploch 
pro výsadbu zeleně. V nové obyt-
né čtvrti jsou na obecních pozem-
cích uplatněny principy modroze-
lené infrastruktury, jejímž cílem 
je zmírnění extrémů počasí a lep-
ší hospodaření s dešťovou vodou. 
Ta je sbírána ze zpevněných povr-

chů a pomalu zasakována v mís-
tech k tomu vhodných: v průlezích 
a v dešťových záhonech v ulici. Na 
těchto plochách budou zároveň 
vysazeny vhodné druhy stromů, 
záhony trvalek a vysety pestré luč-
ní směsi trávníku. Část dešťových 
vod je pomocí dešťové kanaliza-
ce zachytávána v retenční nádrži  
a bude využita pro zálivku stromů 
a zeleně v této lokalitě.
Jedním z důvodů, proč chceme 
osázet novou ulici ještě dřív, než 
zde vyrostou nové rodinné domy, 
je hlavně motivační a výchovný. 
Chceme mladým rodinám ukázat, 
jak je důležité hospodařit s vodou, 
jak stromy a zeleň v obecní zástav-
bě zlepšují mikroklima ulice a jak 
dokážou ochladit uliční prostor. 
V tradiční zástavbě jihomoravské 
obce, kde byly zelené plochy čas-
to nahrazeny parkovacími místy, je 
tento princip stále aktuální. 

„Snížení dopadu klimatických změn v k.ú. Kostice“

Jak jsme již v minulém vydání Zvo-
nů Podluží uvedli, zaměřila se 
nyní naše obec na úsporu energií,  
a to vybudováním fotovoltaických 
elektráren na obecních budovách. 
Konkrétně na sběrném dvoře, čis-
tičce odpadních vod a budově ZŠ 
Ladná o celkovém výkonu 87,36 
kWp.  V současné době máme po 
výběrovém řízení. Vysoutěžená 

Investiční akce v Dolních Bojanovicích

Zprávy a novinky 
z Regionu Podluží můžete 

posílat na mail:
jakubickova@podluzi.cz 
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obce. Třeba při návštěvě Bojanov-
ských otevřených sklepů v sobotu 
1. června, kam vás tímto srdečně 
zveme.
Bc. Tomáš Konečný 
a Michael Purmenský

Větrolam

Dešťové záhony

Investiční počiny v obci Ladná

Fotovoltaická elektrárna na střeše čističky odpadních vod v Ladné

cena zakázky je necelých 1,8 mil. 
Kč bez DPH. Obec na tento pro-
jekt „Realizace FVE v obci Ladná“ 
obdrží dotaci ve výši 53 %, což 
činí téměř 1 mil. Kč. V současné 
době probíhá realizace projektu. 
Další úsporu energií by měla přinést 
plánovaná výměna svítidel veřej-
ného osvětlení za svítidla ledková. 
Jedná se o výměnu 120 kusů svíti-

del včetně zhotovení pasportu VOS. 
Náklady se pohybují kolem 2 mil. 
Kč, kde dotace by měla být cca 850 
tis. Kč. V současné době probíhá vý-
běrové řízení na zhotovitele.
Martin Vlk

Veřejné osvětlení s ledkovými svítidly



Narodil se 19. září 1947, v té době nám nejbliž-
ší nemocnici v Uherském Hradišti, vyrůstal a celé 
dětství i mládí strávil v Mikulčicích. Tatínek Jan byl 
havířským předákem a maminka Jarmila, rozená 
Lacková, byla členkou místního JZD. Dům po ro-
dičích stále vlastní a rád se do něj vrací. Stojí na 
návsi v Mikulčicích, po tornádu byl značně poško-
zen, ale nyní už má novou střechu i fasádu.
Po ukončení základní školy nastoupil do Hornic-
kého učiliště v Dubňanech, kde začal se hrou na 
bicí nástroje.
V roce 1966 nastoupil povinnou základní vojen-
skou službu, a dva roky tak prožil ve vojenských 
tanečních souborech. Po vojně odešel „na zku-
šenou“ do Prahy, kde v letech 1972-1976 absol-
voval Konzervatoř Jaroslava Ježka studiem bicích 
nástrojů u J. Vacka. Kromě toho navštěvoval ja-
zykovou školu, dva roky studoval francouzštinu  
a pak tři roky angličtinu, německy se naučil za po-
chodu při turné a dlouhodobějších angažmá v zá-
padním Německu. Jak sám říká, o studium jazyků 
se zajímal, aby se na cestách neztratil.
První profesionální angažmá získal v roce 1969  
a od té doby se muzikou živí. Začínal v rockových 
souborech, měl období Beatles i rokenrolu, zkou-
šel latinskoamerickou muziku, ale střihl si i pol-
ku či valčík. Absolvoval angažmá v doprovodných 
skupinách sourozenců Ulrychových, Hany Zago-
rové nebo Petra Nováka.
Zhruba od začátku 70. let se zaměřil na interpre-
taci moderní jazzové hudby a postupně spolu-
pracoval prakticky se všemi pražskými jazzovými 
hudebníky: Jazz Half Sextet, Jazz Nova, Impuls, 
Energit, Jazz Sanatorium L. Hulana, Jazz Q. M. 
Kratochvíla a s řadou dalších kapel. Stal se jed-

Osobnost regionu – Mikulčice
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O
Jaromír Helešic - hudební legenda z Mikulčic

ním z nejlepších a nejžádanějších hráčů na bicí 
nástroje u nás. Pravidelně vystupoval v pražských 
jazzových klubech, zúčastňoval se většiny tuzem-
ských i řady zahraničních festivalů. Absolvoval  
několik zahraničních turné, například na lodi 
v Karibiku, byl v Indii, USA, procestoval celou  
Evropu. Významné je dlouhodobější angažmá 
u západoněmeckých činoherních scén – stutt-
gartská Komödie im Marquardt, hamburské Stu-
dio a düsseldorfské divadlo Neuss.
Má tři syny, nejstarší Jaromír je s hudbou spojen 
i profesně, hraje na kytaru a skládá hudbu. Pro-
střední Marian učí na základní škole a hraje na 
bicí. Nejmladší Jakub Jan, který žije v Německu, 
studuje medicínu a koníčkem jsou mu bicí, kla-
vír, ale i hokej.
Jaromír Helešic v současné době učí na základní 
umělecké škole na pražském Jižním Městě a stále 
koncertuje u nás i v zahraničí.
Jak se kluk z Podluží silně ovlivněný místním folk-
lorem dostal k bicím? V Mikulčicích se každý rok 
konaly hody. Na nich se rodičům ještě jako malý 
chlapec ztratil. Nakonec jej našli stát vedle decho-
vé hudby a obdivně zírat na dva bubeníky, jedno-
ho s malým a druhého s velkým bubínkem.
Na základní škole s jeho o šest let starším bratrem 
Oldřichem tajně poslouchali vídeňské rádio. (Pro 
ty později narozené – „západní“ hudba byla v té 
době v podstatě na indexu.) Díky tomu znal tvor-
bu Bennyho Goodmena nebo Louise Armstronga.
K našim Mikulčicím má velmi pozitivní a vřelý 

Jaromír Helešic
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vztah. Prožil zde krásné dětství a rád se k nám 
vrací. Jednak kvůli příbuzným, domku po rodi-
čích, ale také kvůli přátelům, malebné krajině, 
folklóru a vínečku!
„Skvělý muzikant dnes musí umět zahrát úplně 
všechno,“ říká hudební legenda. A to nám i do-
kázal před dvěma lety, když vystupoval na kon-
certu Rok poté – poděkování za pomoc po tor-
nádu. Nejen, že dal dohromady přátele a spolu 
s nimi odehrál blok známých folkových písní, ale 
ve chvíli, kdy onemocněl bubeník The Muzzles  
a hrozilo, že skupina nevystoupí, okamžitě se na-
bídl a zaskočil za něj a s přehledem zvládl oba roz-
dílné žánry, aniž by na něm byla zřetelná únava.
Ani ve svých 76 letech nezahálí, připravuje kon-
cert skupiny Impuls, programově zaměřený na 
jazzrockovou syntézu. Skupina vznikla v roce 
1974, v roce 2023 tedy uplynulo 50 let od zalo-
žení kapely.
Impuls koncertoval opakovaně úspěšně v zahra-
ničí a hraje dnes jako kvartet v obsazení Zdeněk 
Fišer (kytara, zpěv), Pavel Kostiuk (keyboards), 
Přemysl Faukner (basa) a Jaromír Helešic (bicí). 
Hudba Impulsu představuje svébytné spojení sofis- 

J. Helešic před dvěma lety na koncertu Rok poté v Mikulčicích

Oslovte přibližně 20 000 čtenářů
ze 14ti obcí Regionu Podluží.

Časopis Zvony Podluží
vychází již od roku 2009. 

Současná sestava kapely Impuls

Inzerce I

tikovaného soudobého jazzu s prvky rhytm and 
blues, ale je ovlivněna i prvky slovanské hudby.
Koncert skupiny Impuls s bubeníkem a hudební 
legendou Jaromírem Helešicem si můžete přijít 
vychutnat na podzim 12. října v Kulturním domě 
Mikulčice. Na koncertu bude stolové sezení (ve 
stylu kavárny) a nebude chybět ani dobré morav-
ské víno místních vinařů. 
Všichni jste srdečně zváni!
Připravila: Helena Talajková



Investice obce 
do veřejných prostranství
Ulice, chodníky, parkoviště, par-
ky, sídelní zeleň, ale třeba i dětská 
hřiště. To všechno jsou příklady ve-
řejných prostranství. Tedy prosto-
rů, které všichni využíváme a kte-
ré jsou také na první pohled patr-
nou vizitkou každé obce. Podoba 
veřejných prostranství má vliv ne-
jen na kvalitu života a spokojenost 
obyvatel obce, ale i na ekonomic-

Obec Hrušky revitalizuje zeleň
Hned na třech projektech týkajících 
se zeleně a krajinných prvků pra-
cuje v současné době obec Hrušky.  
Prvním z nich je rekultivace a obno-
va vodních tůní v lokalitě na Zahajce  
a u fotbalového hřiště. U nich bylo 
nejdříve nutno odtěžit sedimen-
ty, následovala úprava dna a břehů  
a v konečné fázi došlo na odstra-
nění rákosí a označených stromů  
a keřů. Cílem této akce bylo zlepšení 
funkčnosti vodních tůní, neboť jsou  
významným krajinným prvkem na-
cházejícím se na území obce, který 
poskytuje domov široké škále rostlin-
né a živočišné vegetace.
Rozsáhlé úpravy probíhají také na ji-
ném místě hrušeckého katastru, ve 
větrolamu v Tvrdonických podsed-
kách naproti motorestu U Husára, 
na hranicích s katastrem Moravský 
Žižkov a Břeclav. Dle projektové do-
kumentace a odborného posudku 
jsou téměř všechny stromy v původ-
ním starém a dožívajícím větrolamu 

ké zhodnocení nemovitostí ve ve-
řejném prostranství i v jeho oko-
lí. Obec se v tomto ohledu snaží  
o postupnou revitalizaci veřejně 
přístupných ploch a o jejich zkva-
litnění. Za tímto účelem má pro 
několik lokalit zpracované územní 
studie veřejných prostranství, kte-
ré obci poskytují jakousi ideovou 
vizi možného řešení včetně dopo-
ručení vhodných materiálů a ba-
revného ztvárnění. 

v senescentním stádiu. Z provozně 
bezpečnostních a zdravotních dů-
vodů bylo navrženo 148 ks stromů  
k odstranění, což odpovídá 40 % 
zastoupených dřevin. Celkem 52 % 
dřevin tvoří invazivní javor jasanolis-
tý (Acer negundo), jehož rozšiřování  
v krajině je nežádoucí. Za odstra-
něné stromy budou vysazeny nové,  
dojde také k postupné samovolné 
obnově travinobylinného patra se 
zastoupením cennějších druhů, kte-
ré budou mít v nových výsadbách 
větší prostor a lepší podmínky. Za-
chovány budou stromy s výskytem 
cenného hmyzího společenstva, a to 
ošetřením vhodným řezem, případ-
ně stabilizací řezem na torzo.  
Větrolam představuje významný pr-
vek v zemědělsky intenzivně využí-
vané krajině. V minulosti byl založen  
a doposud slouží jako zábrana vě-
trné erozi a pomáhá zmírňovat ne-
gativní klimatické dopady na okolní 
krajinu. V revitalizované ploše dojde 
k lepší akumulaci srážkové vody, sní-

Obec svépomocí provádí postup-
nou rekonstrukci stávajících a již 
nevyhovujících chodníků, případ-
ně připravuje vybudování nových 
úseků pěšího propojení. V návaz-
nosti na neustále zvyšující se in-
tenzitu dopravy a množství aut 
bylo v minulosti vybudováno něko-
lik parkovacích ploch. V rámci vy-
braných částí obce byla ve veřej-
ném prostranství provedena revita-
lizace a výsadba zeleně. V ulici Za 
Humny bylo vybudováno dětské 
hřiště a v současnosti je připravo-
vána realizace nového multifunkč-
ního hřiště v prostoru u tenisových  
kurtů mezi fotbalovými hřišti.
V loňském roce byla mezi vinnými 
sklepy vybudována nová dláždě-
ná komunikace z žulových kostek 
a připravuje se pokračování dal-
ší etapy rekonstrukce povrchu ko-
munikace – tentokrát až po býva-
lou Restauraci Mlýn. Obec by ráda 
obdobným způsobem řešila i další 
uličky mezi vinnými sklepy k posíle-
ní genia loci vinařské lokality.
Další informace k investicím do 
veřejných prostranství na str. 5.

žení pocitové teploty, snížení výpa-
ru, sníží se i prašnost v území. Nově 
vznikající společenstva vytvoří a zlep-
ší existenční podmínky pro další živo-
čišné druhy (hmyz, ptactvo, drobné 
obratlovce). 
Závěrečnou fází obnovy obce po 
tornádu bude mimo jiné i výsadba 
nové zeleně v ulici Hlavní a v parčíku 
u Dolní krčmy. Úprava těchto ploch 
je chápána jako první krok v dlou-
hodobém záměru ozelenění obce  
s vytvořením sítě zelených ploch s co 
největším koncepčním zastoupením 
dřevin (stromů), které jsou zvoleny 
dle daných ekologických podmínek 
a požadovaných funkcí.

Dolní Bojanovice
Bc. Tomáš Konečný, Michael Purmenský

Hrušky
Ing. Jaroslava Rajchmanová

DB
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Revitalizace větrolamu
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Výstavba nové vodní nádrže 

První měsíce roku 2024
Kulturní akce v obci zahájili naši 
místní hasiči s pořádáním již tra-
dičního pyžamového plesu, který 
je vyhlášený v celém okolí, a to jak 
svojí super atmosférou, kterou na-
vodí vždy skvělá hudební agentura 
Tarock, tak pro uvolněný kamarád-
ský přístup všech přítomných. Další 
ples pořádala obec Josefov pod ná-
zvem ,,Když Josefov tančí napříč 
staletím“. O hudbu se postaral DJ 
Jirka Winter a můžu říct, že to byl 
opět velmi vydařený ples plný pře-
kvapení.  Své umění nám předved-
lo šest dvojic v soutěži o nejlepší  
a nejvtipnější  taneční kreace na 
různé druhy tance, které pro ně 
připravila paní Lenka Rebendo-
vá. Tři nejlepší páry byly po záslu-
ze odměněny. Shlédli jsme také ta-
neční vystoupení skupiny z Hodo-
nína. Bohatou tombolu si nikdo  
nenechal ujít, a tak jsme mohli vi-
dět spokojenost na obličejích míst-

„Snížení dopadu klimatických 
změn v k.ú. Kostice“
Obec Kostice ve spolupráci s DSO 
Region Podluží v prosinci 2022 
navázala na „Adaptační strate-
gii Regionu Podluží na klimatic-
kou změnu“ a vypracovala pro-

ních i přespolních výherců. Největší  
radost zcela jistě měl mladý pár, 
který vyhrál jednu z hlavních cen 
televizi v úhlopříčce 135cm. V tom-
bole jsme měli na 440 cen, k tomu  
ještě 20 hlavních slosovatelných 
cen a losovalo se také 7 vstupenek.
Dále nesmím zapomenout na mys-
livce, kteří v únoru ořezali všechny 
větve na starých vrbách, konají tak 
každé 2 až 3 roky, aby se vrby pod 
tíhou těžkých haluzí neroztrhly.
Začátek měsíce března patřil na-
šim nejmenším. Maminky a obec 
Josefov pro všechny děti připravi-
ly maškarní karneval. Vidět jsme 
mohli plno princezen, piráty, kost-
livce, policajty a plno dalších krás-
ných masek. Pro děti bylo připrave-
no mnoho her i malé občerstvení.                                
Smrtná neděle pro naši obec zna-
mená velký svátek. Maminky a ba-
bičky chystají pro své dívčí ratoles-
ti slovácké šaty na slavnost „Smrt-
nica“. Po domluvě s maminkami 

jekt „Snížení dopadů klimatických 
změn v k.ú. Kostice“, který byl po-
dán do dotačního programu „Ži-
votního prostředí, ekosystémy  
a změna klimatu“ podporované-
ho z Norských fondů 2014-2021, 
Výzva č. Výzva č. 4B Stavanger  
s celk. náklady 21.970.571,15 Kč. 
Dne 11.4.2023 byla obci Kosti-
ce přidělena dotace v celkové výši 
19.773.514,03 Kč.  
V rámci projektu byly realizovány 
tyto dílčí části: 
• výstavba nové vodní nádrže 
v k.ú. Kostice (projektant: ALCE-
DO, Jindřichův Hradec, zhotovitel: 

stárek a pod-
stárek jsem 
se domluvi-
la na opravě 
Smrtky, pta-
la jsem se, 
zda si někdo 
p a m a t u j e , 
kdy byla celá 
Smrtka roze-
brána. Doz-
věděla jsem 
se, že malé opravy sem tam byly, 
ale celková oprava byla asi před 
30 lety. Tak jsme ji celou odstro-
jily, opraly plátna i dobré stávající 
mašle, okorále byly na štěstí v po-
řádku, ty se spravovat nemuse-
ly. Na obnovu jsem zajistila krojo-
vané mašle od spolužačky Anežky 
Salajkové z Dol. Bojanovic. V ne-
děli 3. března jsme Smrtce v sále 
KD daly nové oblečení, nasadily jí 
novou zlatou korunku z makovice  
a do jejích útrob poselství, kdy  
a kdo provedl její obnovu. Na 
Smrtnou neděli pak děvčata po- 
prvé ukázala všem opravenou 
Smrtku na obchůzce po obci.

Josefov
Růžena Hasilová

Kostice
Mgr. Vladimíra Požgayová
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KAVYL, spol.  s r.o., Mohelno)
• založení krajinné zeleně (projek-
tant: PROateliér, Břeclav, zhotovi-
tel: FLORSTYL s.r.o., Kunovice)
• modrozelená infrastruktura v lo-
kalitě Padělky a u hřbitova (projek-
tant: PROateliér, Břeclav, zhotovi-
tel: FLORSTYL s.r.o., Kunovice).
Tato opatření mají za cíl posílit 
odolnost vůči extrémním hydrolo-
gickým jevům v zastavěném úze-
mí i v krajině, kde reálně hrozí  
sucho, přívalové povodně, vichřice 
a vlny horka.
Další informace o těchto projek-
tech najdete na str. 6.



Z naší spolkové činnosti
Obec Ladná uspořádala ve spolu-
práci s místními spolky (Ladenská 
chasa, mužský sbor Lanštorfčané, 
SDH Ladná) tradiční Lanštorfský 
fašank, který se konal 10. února 
2024. Počasí akci přálo. K ochut-
nání bylo mnoho různých pokrmů, 
kromě zabíjačkových specialit, 
také třeba halušky se zelím nebo 
výborné Bombardino. 

Klub seniorů Ladná  ve spolupráci 
s Obcí Ladná připravil již VII. Set-
kání harmonikářů v Ladné v ter-

„Sportovní areál v Lanžhotě
se rozroste o další prvek“ 
Ve sportovním areálu „Na Sokol-
ském“ v Lanžhotě přibude letos 
nový sportovní prvek. K dětskému 
hřišti s fitness prvky, in-line dráze, 
tenisovým kurtům, pingpongové-
mu stolu, workoutovému hřišti, 

mínu 16.3.2024. V programu se 
představilo přes dvacítku účinku-
jících nejen z České republiky, ale  
i ze Slovenska. Na závěr všem za-
zpíval místní mužský sbor Lanštorf- 
čané. 
Sdružení občanů Ladné chystá již 
tradiční úklidovou akce Ukliďme 
Ladnou. Letos to bude 23.3.2024. 
Dobrovolníci projdou lokality 
v okolí obce, sesbírají odpadky  
a na závěr bude pro všechny při-
praven táborák s opékáním špe-
káčků. 
Z dalších kulturních a společen-
ských akcí vybíráme: 
• 30. 4. 2024 – Pálení čarodějnic 
(pořádá Obec Ladná ve spolupráci 
se ZŠ a MŠ Ladná)
• 18. 5. 2024 – Májová zábava – 
Chasa a SDH Ladná
• 1. 6. 2024 – Závody mladých  
hasičů a oslava Dne dětí – SDH 
Ladná
• 15. 6. 2024 – Zájezd do Velkého 

multifunkční herní ploše a pétan-
que přibude PUMPTRACK. 
Pumptrack bude umístěn v zad-
ní části areálu na nyní zatravněné 
ploše a pro jeho stavbu bude také 
částečně využit i stávající val.
A co to ten pumptrack vlastně 
je? Pumptrack je uměle vytvoře-

Mederu – Obec Ladná
• 20. 9. 2024 – Předhodovní zpí-
vání – Mužský sbor Lanštorfčané
• 21. – 22. 9. 2024 – Krojova-
né hody v Ladné – Chasa a SDH  
Ladná

ný uzavřený okruh pro jízdu na 
kole a pokud to povrch pumptrac-
ku umožňuje, pak také pro jízdu 
na čemkoliv jiném. Pumptracková 
dráha se projíždí bez šlapání či od-
rážení, za pomoci tzv. „pumpová-
ní“, kdy uživatel využívá své tělo 
pohyby nahoru a dolů a postup-
ně tak zvyšuje svou rychlost na  
vlnách a v klopených zatáčkách. 
Vznikne tak ideální prostředí pro 
nácvik základních i nových doved-
ností, ale také pro zlepšení jízd-
ních schopností uživatelů. Pump-
track bude mít asfaltový povrch  
a díky tomu bude sloužit široké 
veřejnosti – dětem, dospívajícím  
i dospělým – pro jízdu na kole, ko-
loběžce, odrážedle, skateboardu 
či inline bruslích. 

Projekt je spolufinancován Jiho-
moravským krajem.

Ladná
Martin Vlk
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Lanžhot
Mgr. Jana Malá

Lanštorfský fašank

Dětský karneval

Obecní ples v Ladné

Ohlédnutí za 1. čtvrtletím
Do nového roku jsme v Lužicích 
vstoupili podobně jako v řadě dal-
ších obcí bujarým veselím silvestrov-
ské noci a kocovinou Nového roku. 
Ale pak už začal normální běžný re-
žim a chod událostí. Ten se nese 
v lednu a únoru tradičně ve zname-
ní plesové sezóny a nejinak tomu 
bylo i letos u nás. A tak postupně 
probíhaly na lužické sokolovně ple-
sy – krojový, obecní a školní, dopl-
něný fašaňkovou obchůzkou a fa-
šaňkovou zábavou o víkendu před 
Popeleční středu. Na jejich přípravě 
a pořadatelství se podílela kulturní 

Pozvánka na výstavu „Poklady
ze šuplkostnů“ na Chalupě 
Fanoše Mikuleckého
Obec Mikulčice zakoupila v roce 
2015 rodný domek Františka Hře-
bačky – Fanoše Mikuleckého, 
s úmyslem vybudovat zde malé li-
dové muzeum. Slavnostní otevření 
proběhlo v dubnu 2017.
Expozice v muzeu představuje ži-
vot našich předků na podlužác-
ké dědině koncem 19. a začát-
kem 20. století. Součástí je pa-

komise, lužická chasa, obec, Klub 
česko-francouzského partnerství. 
Plesy měly tradičně dobrou spole-
čenskou úroveň, byly veselé, hojně 
navštívené, s bohatou tombolou. Za 
zmínku stojí opět tradiční předtan-
čení žáků devátých tříd na školním 
plese a řada scének v maskách od 
různých spolků či náhodných usku-
pení na Fašaňku. Ten letošní, podle 
mého soudu, patřil k nejzdařilejším. 
Dík patří všem, kteří se na přípravě 
plesů podíleli.
Celý leden a únor se nesl ve zname-
ní stěhování základní školy, stav-
by modulární buňkové školy, v níž 
bude v období únor 2024 – čer-
ven 2025 probíhat náhradní výuka,  
vyhodnocení veřejné zakázky na  
rekonstrukci školy, jednání zastu-
pitelstva obce, které školní proble-
matiku široce projednávalo a roz-
hodovalo o zásadních věcech, jež  
posunou úroveň podmínek lužické-
ho školství výrazně dopředu.
Modulární buňková škola byla po-
stavena, zkompletována a následně 

mátná jizba Fanoše Mikuleckého,  
nejvýznamnějšího mikulčického 
rodáka, dále je zde zařízena ku-
chyň, ložnice, světnice a výstav-
ní místnost (z bývalého chléva). 
V objektu si můžete také prohléd-
nout unikátní stavbu - dřevěnou 
sušárnu tabáku.
Chalupu má ve své péči Spolek pro 
uchování hmotných a duchovních 
tradic při Klubu seniorů z.s. Mikul-
čice a pořádá zde výstavy, besedy, 
folklorní a společenské akce a díl-
ny pro děti.
V současné době zde probíhá vý-
stava „Poklady ze šuplkostnů“. 
Víte, co je šongoláč, cirkas, ru-
báč, pruclek, kacabaja, tabulové 
nebo zajícové šaty? Tyto součás-
ti oblečení nosily v minulosti naše 
stařenky. Stařečci nosili krepiňák,  
húseňák, řezán, hastrigánku,  
kabaňu, širúšek nebo jojky. Tyto 

zprovozněna v období mezi 20. led-
nem a 20. únorem. Tvoří ji 98 kon-
tejnerů a nabízí odpovídající podmín-
ky pro provoz celé školy. Její součás-
tí jsou třídy kmenové, odborné, tedy 
počítačová a jazyková, kabinety, kan-
celáře, sborovna a nezbytné sociální 
zázemí. O její podobě se mohla pře-
svědčit veřejnost při Dnu otevřených 
dveří 7. března a potěšily mě veskrze 
pozitivní a překvapivé reakce. 
A do jara jsme v Lužicích vstoupi-
li tím, že jsme vítězné firmě z ve-
řejné zakázky na rekonstrukci školy  
a její zkapacitnění a modernizaci 
předali staveniště. A z tichých pro-
stor školy se začal ozývat ruch sbíje-
ček a podobných mechanizmů.
O tom, co nám tyto práce přinesou 
a proč je provádíme, někdy příště.

historické oděvní součásti a mno-
hé další můžete vidět na Chalu-
pě F. Mikuleckého každou nedě-
li od 14:00 do 17:30 až do dne 
12. května. Návštěvu mimo pro-
vozní dobu si můžete sjed-
nat na telefonu: 607 752 118, 
702 040 943 nebo na e-mailu: 
seniormikulcice@seznam.cz

Lužice
Mgr. Tomáš Klásek

Mikulčice
Helena Talajková
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Buňková škola, foto CUBESPACE s.r.o.

Fašaňková obchůzka, foto Petra Lorencová

Ilustrační foto



Co se děje v Žižkově
Společenskou sezónu zahájil v Mo-
ravském Žižkově tradiční krojo-
vý ples, který se konal 20. ledna. 
K tanci a poslechu hrála dechová 
hudba Legrúti. Krojová chasa si pro 
účastníky plesu připravila mimo 
jiné předtančení České besedy, sa-
mozřejmostí byla bohatá tombola.
Po loňském úspěchu premiérového 
Obecního plesu bylo jasné, že bude 
obec v jeho pořádání pokračovat  
i nadále. Druhý ročník se uskuteč-
nil v sobotu 27. ledna a byl opět 
zahájen slavnostním předtančením 
polonézy v podání žáků nejvyš-
ších ročníků základní školy. V letoš-
ním roce se polonéza v choreogra-
fii Lady Kománkové nesla v duchu 
oblíbené vánoční pohádky Tři oříš-
ky pro Popelku, což se odráželo na 
celkovém kouzelném ladění plesu. 
Květinovou výzdobu, úpravu sto-
lů, oblíbeného fotokoutku i celé-
ho sálu si vzali na starost členky  
a členové kulturní komise obce. Sál  
ozdobila nová stropní výzdoba, 
která se v přítmí pomocí tisíců LED 

Ze života obce
Ani jsme se nenadáli a již obracíme 
čtvrtý list  v kalendáři. Nový rok 2024 
jsme v Novém Poddvorově přivíta-
li společně navzdory doporučení,  
či spíše nedoporučení vlády u No-
voročního ohňostroje. Nebyl to 

světýlek postarala o pohádkovou 
atmosféru na tanečním parketu. 
Poté nastoupila na pódium decho-
vá hudba Bílovčanka, která pak ba-
vila účastníky plesu až do půlnoci. 
V sobotu 3. února pořádali žiž-
kovští hasiči tradiční zabijačkové 
hody. Návštěvníci se mohli těšit na 
vybrané zabijačkové pochoutky při-
pravované s největší láskou a péčí.  
A co jiného se hodí k zabijačkovým 
specialitám, než je pivo jako křen  
a buchty. Odpoledne pak k hodo-
vání vyhrávala  cimbálová Neoves-
ká muzika.
Plesová sezóna byla letos poměrně 
krátká, neboť už v sobotu 10. úno-
ra se v Žižkově uskutečnil tradiční 
fašaňk, který pořádá místní Dět-
ský folklórní soubor Žižkovjánek. 
Ve 14 hodin vyšel průvod masek 
od kulturního domu v Moravském 
Žižkově k panu starostovi pro po-
volení, po obchůzce po obci násle-
dovaly na hodovém sóle fašaňko-
vé tance, pochovávání basy a poté 
volná zábava v kulturním domě.
V sobotu 16. března v tradič-

akt neúcty k obětem a pozůstalým 
pražského masakru na Filozofické 
fakultě. Ba právě naopak. Kde jin-
de mají lidé podobná zvěrstva od-
soudit a poslat tiché poselství spo-
luúčasti, než právě při svátečním 
společném setkání.

ním termínu před svátkem sv. Jo-
sefa se v obci konala místní vý-
stava vín, pořádaná vinařským 
spolkem Žižkovští vinaři. Šampi-
onem výstavy se stal v kategorii  
bílých vín Ryzlink vlašský 2023  
z vinařství SingWine s.r.o. z Vel-
kých Bílovic, nejlépe hodnoceným 
červeným vínem byl Merlot 2021  
z Vinařství Netopilíkovi z Týnce  
a nejlépe hodnoceným růžovým ví-
nem se stalo André rosé 2023 od Ji-
řího Švrčka z Velkých Bílovic. Cenu  
starosty Moravského Žižkova pro 
nejlépe hodnocené víno míst-
ního vinaře získal Luděk Hlaváč  
za Ryzlink vlašský 2023. Ochut-
návku účastníkům koštu opět zpří-
jemňovala domácí cimbálová mu-
zika Modruša s primášem Filipem  
Holáskem.

Moravský Žižkov
Mgr. Jaroslav Čech

Nový Poddvorov
Zdeněk Brhel 
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Záběr z místní výstavy vín

Prušánecký Muzejní spolek 
uspořádal fašaňk
V sobotu 10. února tohoto roku 
se v Prušánkách po téměř padesáti 
letech konal první fašaňk. Členky 
prušáneckého Muzejního spolku 
už od podzimu obcházely pamět-
níky a snažily se zjistit, jak vlast-
ně fašaňk v minulosti probíhal, 
aby na tuto tradici mohly navázat. 
Zjistily například, že v průvodu ne-
směl chybět ženich s nevěstou na 
pátém kole a že průvod doprová-
zela harmonika, ozembuch a dal-
ší nástroje, jaké kdo doma našel.
Všechny tyto prvky se snažily za-
chovat a jejich ženich s nevěstou se 
vezli na pátém kole na káře ozdo- 
bené kytkami a mašlemi. Muzika 
byla seskládaná z místních muzi-
kantů a vznikl tak nový Prušánec-
ký Štrajch, který doprovodil jak celý 
průvod, tak i fašaňkové tance v po-
dání místní chasy a Nechoránku.
Organizátorky chtěly mít v prů-

Zahájení školní výuky
ve Starém Poddvorově
Uběhlo již 200 let, kdy se občanům naší 
obce splnila dávná touha, vzdělávat se. 
Těžkosti, které provázely počátky ško-
ly, jsou dnes nepředstavitelné a neuvě-
řitelné.
Dne 6. prosince 1774 vydává císařovna 
Marie Terezie tzv. Všeobecný školní řád 
pro německé normální, hlavní a triviální 
školy ve všech c. k. dědičných zemích, 
kterým de facto zavedla školní docház-
ku, bohužel chyběla síť škol, kde by 
mohla výuka probíhat. Děti naší obce 
docházely do školy do Čejkovic, což 
byla cesta svízelná, v zimních měsících 
pro mnohé často nemožná. Na žádost 
obyvatel Starého i Nového Poddvorova  
a na přímluvu správčího c. k. Velkostat-
ku pana Pfersmanna z Eichenthalu se 
podařilo zřídit školu také v naší obci. Již 
21. února 1822 přidělil c. k. Velkosta-
tek obci budovu panské bednárny pro 
vybudování školy, výuka započala až 
v roce 1824 s příchodem prvního učite-
le Františka Donée z francouzské rodi-
ny, která se usadila v Čejči. 
Na svém začátku to byla škola jedno-

vodu co nejvíce tradičních fašaň-
kových masek, které dohledaly 
v zápisech o tradici fašaňku prá-
vě na Podluží. A to se jim i po-
dařilo. V průvodu měly medvěda  
(a ne jednoho), slaměné, žida, 
smrtku, turky, ženicha s nevěs-
tou, řezníka i s udírnou, komi-
níky, cikánky, babku s dědkem  
v nůši. Moc je potěšilo, že se sešlo  
velké množství účastníků jak 
v maskách, tak v civilu. Rozhodně 
můžeme říct, že se první fašaňko-
vá obchůzka velice vydařila.
Do příprav se zapojily nejen pru-
šánecké spolky, ale i jednotlivci, 
díky kterým celá akce mohla pro-
běhnout. Klub seniorů pro účast-
níky připravil dvě zastávky s ob-
čerstvením, SDH nachystal v hasič-
ské zbrojnici zabíjačkové speciality, 
prušánecká chasa a děti z Necho-
ránku nacvičili typický fašaňkový 
tanec Pod šable a další fašaňkové 
tance, zaměstnanci obecního úřa-

třídní s jednou místností, v níž bylo 16 
lavic, jeden stůl a židle. Učitel byd-
lel v jejím objektu, měl k dispozici dvě 
světnice, komoru a sklep. Když se za-
myslíme nad popisem první školy, mu-
síme se pozastavit nad tím, že zástupci 
obce připravili pro výuku dětí jen jednu 
místnost, přitom Zakládací listina školy 
z 12. dubna 1825 uvádí, že děti se vy-
učovaly ve dvou odděleních, do první-
ho docházelo 50 žáků, do druhého 60. 
Úctyhodný počet na jednu místnost  
a jednoho učitele. Rodiče platili kanto-
rovi za vzdělávání svých dětí, do příjmu 
učitele byly započítány i naturální dáv-
ky od obce, výtěžek ze dvou školních 
zahrad a příjem za zvonění a koledo-
vání. Kronika školy uvádí: „Veškerý pří-
jem činí primárně 163 zl. k. m., který 
ve dvou po sobě jdoucích lhůtách nej-
déle do posledního října zaplacen býti 
musí, začež on povinen jest všechny 
sobě svěřené děti řádně a svědomitě 
vyučovati.“
O budovu školy se starala vrchnost, 
dříví na vytápění dodávala obec. Dnes 
si již nedokážeme představit, jak se 
mohlo 110 dětí ze dvou obcí Starého 

du pohostili celý průvod v obec-
ním dvoře a poté se přidali k prů-
vodu. Zázemí na začátku průvodu  
a při pochovávání basy ochotně 
poskytl personál Sportbaru Prušán-
ky. Všichni si ten „první“ fašaňk 
užili a už teď někteří přemýšlí, za 
co půjdou v průvodu příští rok. 
Za Muzejní spolek Prušánky Marti-
na Vašíčková, Magdaléna Němeč-
ková, Adéla Sněhotová a Gabriela 
Měchurová

a Nového Poddvorova vyučovat v jed-
né místnosti, jak výuku dokázal zvlád-
nout jeden učitel. S kritikou těchto  
neutěšených podmínek pro výuku 
přichází v roce 1884 tehdejší učitel  
Josef Sedláček. Vždyť on musel ve škol-
ním roce 1888-1889 sám vyučovat 196 
žáků ve 4 odděleních. Na jeho podnět 
se konečně zastupitelé obce rozhodli 
postavit školu novou, dvojtřídní. 
Znáte-li naši obec a víte-li, kde škola 
stojí, vězte, že byla postavena v roce 
1889. V květnu byl položen základ-
ní kámen, 1. září byla budova vysvě-
cena P. Eduardem Kellerem z Čejkovic 
a mohl začít nový školní rok v lepších 
podmínkách, ve dvojtřídní škole s řídí-
cím učitelem Josefem Sedláčkem. Ko-
nečnou, dnešní podobu získala budova 
až v roce 1914.
Letošní rok je rokem vzpomínek na 
200letou historii školní výuky v naší 
obci, můžeme k tomu přidat i 135 let 
od stavby budovy současné školy.

Prušánky
Muzejní spolek Prušánky

Starý Poddvorov
Mgr. Miroslava Hajdová
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Členky prušáneckého Muzejního spolku 

Začátkem února zavítala do na-
šeho kulturního domu dechová 
hudba Túfaranka ze Šakvic, aby 
rozveselila a roztancovala bez-
nadějně vyprodaný sál při tradič-
ním Obecním plese. Nutno podo-
tknout, že při dobrém vínku, po-
chutin, bohaté tombole a dobré 
náladě, se jim to beze zbytku po-
dařilo, a tak se poslední účastní-
ci se zpěvem rozcházeli až při roz-
břesku. 
Březen pak přidělal vrásky nejed-
nomu zahrádkáři.  Neobvykle tep-
lé počasí probudilo nejen ranní 
ptáčky, kteří nás svým zpěvem do-
provázeli při cestě do práce, ale 
také stromy a hlavně meruňky, 
které se již od půlky března poča-
ly halit do šatů z květů. Mínusové 
teploty, které pak následně uhodi-
ly, nám pomalu začaly krást nadě-
ji, že po třech neúrodných letech 
si budeme moci konečně vychut-
nat meruňkovou buchtu a zapít ji 
dobrou meruňkovicí.
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Otevření nové hasičské 
zbrojnice ve Tvrdonicích
V sobotu 4. května 2024, přes-
ně v den, na který připadá svátek 
svatého Floriána, patrona hasičů, 
se otevřou brány nové hasičské 
zbrojnice ve Tvrdonicích.
Sbor dobrovolných hasičů ve Tvr-
donicích byl založen v roce 1897 
a od té doby nepřetržitě fungu-
je. V současné době eviduje 123 
členů, z toho 40 mladých hasičů. 
V zásahové jednotce je zařazeno 
24 hasičů.
Jednotka disponuje dvěma vozid-
ly - dopravním automobilem Ford 
Tranzit a cisternovou automobilo-
vou stříkačkou CAS 25 na podvoz-
ku Tatra. Obě vozidla mají ve vý-
bavě technické prostředky k haše-
ní požárů, čerpání vody, ale také 
k nejrůznějším technickým zása-
hům. Nedávno přibyl i motorový 
člun. V posledních letech vyjíždějí 
hasiči převážně na záchranu osob 
s automatizovaným externím defi-
brilátorem  (AED).
Kromě zásahové činnosti je Sbor 
nedílnou součástí kulturního a spo-
lečenského života v obci a nema-
lé úspěchy sklízí i na sportovním 
poli. Budoucnost sboru zajišťuje už 
spoustu let práce s dětmi. Někdej-
ší mladí hasiči dnes působí ve ve-
dení sboru, jsou součástí zásahové 
jednotky a pro některé se stal je-
jich koníček povoláním a nastoupili 
dráhu profesionálních hasičů. 
Do dnešního dne slouží jako záze-
mí tvrdonským hasičům hasičská 
zbrojnice, která byla dle dochova-
ných materiálů postavena v roce 
1928. Budova byla bez jakého- 

Mateřské centrum 
Včelka Týnec 
Každý, komu jde o rozvoj obce, 
chápe, že bez mladých to nejde. 
Pokud se do obce přistěhuje mla-
dá rodina, nastane občas pro-
blém. Nikoho nezná, práci má jin-
de, děti od školky vozí s sebou do 
města a vesnice se mění na noc-
ležnu. Možná i vy máte sousedy, 
s kterými se téměř neznáte. Pro-
to je třeba ocenit, když se najde 
někdo, kdo se snaží zapojit prá-
vě nejmladší generaci do vesnic-
kého života. Maminky na mateř-
ské si na procházkách s kočárkem 
najdou rychle kamarádky. Pak už 
to chce jen některou, aby se uja-
la organizace. U nás to není úpl-
ná novinka, i když děti z minulého 
maminkovského spolku mají před 
maturitou. 
V září 2023 vznikl mezi součas-
nými maminkami nápad uspořá-
dat nějakou akci pro všechny děti. 
Tak se podařilo realizovat Drakiá-
du. Sice za špatného počasí, ale 
v dobré pohodě se sešla droboti-
na i ti větší při soutěžích a tvoře-
ní. Pohoštění bylo také a večer se 
opékaly špekáčky. 
Při hledání místa na pravidelné 
schůzky se ukázalo, že obec Tý-
nec má vhodné prostory v míst-
ní knihovně i s kuchyňkou, které 
nám nabídla k užívání. Vše chtě-
lo jen dovybavit. Každý něco při- 

koliv sociálního zařízení, několi-
krát se musela prostorově přizpů-
sobovat obměňované technice  
a vybavení.
Dne 1. března 2023 bylo započato 
s výstavbou nového objektu. Přes-
tože samotná stavba nové zbrojni-
ce trvala pouhý rok, cesta k ní byla 
během na dlouhou trať. Od prv-
ních úvah až po samotnou realiza-
ci stavby uplynulo více jak 40 let. 
Za tu dobu se ve sboru vystřída-
ly bezmála 3 generace hasičů. Za 
zmínku také stojí to, že v tomto 
období v čele sboru postupně stá-
lo 5 starostů, kteří v činnosti sbo-
ru zanechali svou nesmazatelnou 
stopu, a že všech pět se jich do-
čkalo vysněného cíle. 

O stavbě nové hasičárny se uvažo-
valo již v 80. letech minulého sto-
letí. Reálnější podobu ale dostával 
záměr až kolem roku 2010, kdy 
lze hovořit již o oficiálních jedná-
ních mezi vedením sboru a obce, 
kdy došlo ke shodě, že stavba no-
vého objektu je vzhledem k tech-

nesl, obec vybavila prostory dět-
ským nábytkem, a činnost se moh-
la rozjet. Vždy ve středu od 9 do 
11 hod se zde sejdou ti, kteří mají 
čas a zájem, s dětmi sotva naroze-
nými nebo v předškolkovém věku.  
Setkání v knihovně bývají různo-
rodá. Někdy si maminky s dětmi 
čtou, jindy zpívají a hrají hry.  Ob-
čas se sejde pět, někdy více mami-
nek s dětmi. Společně nachystaly 

dílničku, která obohatila setkání 
při rozsvěcení vánočního stromu. 
Letošní předvelikonoční sobotu 
uspořádaly pro všechny na Hra-
díšťku hon na vajíčka spojený s ve-
likonoční stezkou. Nechyběly ani 
dílničky, kde si děti malovaly na 
dřevěné i plastové kraslice, do va-
ječných skořápek nasadily semín-

nickému stavu současné budo-
vy a s ohledem na narůstající ná-
roky na vybavení a činnost hasičů 
nezbytná. Začaly se hledat zdroje  
financování. Po několika neúspěš-
ných žádostech o dotaci obec 
v roce 2023 uspěla v dotačním 
programu GŘ HZS.
Kromě zmíněných finančních pro-
středků poskytl nemalou částku 
také Jihomoravský kraj a na nákup 
vybavení přispěla i obec Kostice, 
se kterou byla v roce 2010 pode-
psána  smlouva o společné jednot-
ce SDH. Největší obnos peněz byl 
vynaložen z rozpočtu obce, jež se 
na stavbu dlouhodobě připravova-
la. Projekčně se na přípravě stavby 
podílela společnost Modrý projekt 
s.r.o. a dodavatelem stavby byla 
vybrána firma VHS Břeclav s.r.o.
Nová hasičská zbrojnice splňuje 
všechny nezbytné požadavky pro 
činnost našich hasičů. Prostorné ga-

ráže,  pro mobilní techniku, sklado-
vací prostory pro uskladnění a dílen-
ský kout pro údržbu materiálu. Dále 
jsou zde šatny a sociální zařízení pro 
hasiče, kancelář velitele a také ško-
lící místnost s kuchyňkou. Při reali-
zaci stavby se dbalo i na úspornost 
provozu. Vytápění zajišťuje tepel-
né čerpadlo a o  úsporu nákladů na 
elektřinu  se postarají fotovoltaic-
ké panely. Pro případ dlouhodobé-
ho výpadku elektrické energie lze 
budovu napojit na náhradní zdroj  
napájení a zajistit tak možnost vyu-
žití budovy pro krizové řízení v době 
nečekaných živelných událostí. 
Celá budova byla koncipována nad-
časově tak, aby sloužila potřebám 
k zajištění ochrany majetku, zdra-
ví a životů všech občanů Tvrdonic  
a okolních obcí pro dalších aspoň 
sto let.

ka, namalovaly si tematické mas-
ky. Pro dospělé i děti bylo občer-
stvení, káva i kakao, perníčky 
nebo zákusky. Rozdávaly se diplo-
my i odměny pro úspěšné hledače 

a umělce. Účast byla nad očeká-
vání velká, kdo chtěl, mohl se vy-
fotit ve foto koutku s ručně vyro-
beným zajícem. Při přípravě tako-
výchto větších akcí je nám ku po-
moci obec jak postavením stanů, 
tak zapůjčením dalšího vybavení.
Nově od letošního roku se jednou 
měsíčně koná senzorické hraní, 
vždy s nějakým hlavním tématem. 
Děti vyrábějí, dělají lehké chemic-
ké pokusy, seznamují se s přírod-
ními materiály. 
V dubnu se konala další společná 
akce - oslava Dne Země. 
Duší všeho jsou Aneta Strašáková, 
původem z Valtic, a Petra Miku-
licová, roz. Helešicová, původem 
z Týnce, obě maminky dvou dětí, 
ale aktivní jsou i další. 
Rozhodně potěší, když si může 
maminka říct: „Díky nově vznik-
lému spolku a bohatým aktivitám 
pro děti jsem si mohla najít nové 
přátele.“

Tvrdonice
Josef Gál

Týnec
Aneta Strašáková, Věroslava Hesová

T T
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Nová budova hasičské zbrojnice ve Tvrdonicích

Hasičská zbrojnice  v r. 2024 - stará budova

Mateřské centrum Včelka našlo vhodné prostory v knihovně v Týnci

Velikonoční dílničky na Hradíšťku
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M MAS Jižní Slovácko
Ing. Petra Křivánková 

Akčně ke vzdělávání na Hodonínsku neboli také 
MAP IV je projekt, který řeší podporu vzdělávání 
v území ORP Hodonín, ale má dosah i do okolních 
obcí.
A právě pod záštitou tohoto projektu se v úterý 12. 
března 2024 uskutečnil zážitkový seminář „Efektiv-
ní komunikace a asertivita“, kterého se účastnili také 
představitelé ZŠ z obcí na Podluží. Seminář vedla  

19

První výzvy v novém programovacím období 2021 
-2027 začíná vyhlašovat naše MAS. Máme schváleny 
3 programové rámce, díky kterým bude možné čer-
pat finanční prostředky v území MAS Jižní Slovácko. 
Konkrétně se jedná o výzvy v IROP – Integrovaný re-
gionální operační program, zde může MAS podpo-
řit projekty z oblasti vzdělávání (vybudování či vyba-
vení odborných učeben, bezbariérovost, konektivita 
škol), IZS – integrovaný záchranný systém (např. po-
řízení cisterny pro hasiče), cestovní ruch a muzea. Na 
IROP je alokace necelých 50 mil. Kč. 
Dále se jedná o výzvy v PRV – Program rozvoje venkova, 
kde MAS může podpořit projekty zemědělských i ne-
zemědělských podnikatelů (vinařů, sadařů, zpracova-
telů potravin, ale také podpora místních řemesel) a vý-
znamná podpora bude směřována i na základní služby  
a obnovu vesnic - obcí (výdaje na vybudování, zlep-
šování nebo rozšiřování drobné infrastruktury či vý-
daje na kulturní a spolková zařízení). 
V PRV můžeme podpořit projekty za více než 60 mil. 
Kč, přičemž dotace bude 50 %. Novinkou pro ob-

dobí 21-27 je nový operační program Technologie  
a aplikace pro konkurenceschopnost, kde mohou 
být žadatelé soukromí podnikatelé. Postupně bude 
MAS vyhlašovat výzvy ve výše uvedených operačních 
programech.

Místní akční skupina Jižní Slovácko rozděluje miliony

lektorka Ing. Mgr. Ilona Mičková, která přítomným 
představila nové, aktuálně používané komunikač-
ní techniky. Mezi ně patřilo například jak předcházet  
nedorozuměním v komunikaci, jak číst různé komu-
nikační signály, aby to přispělo k vzájemnému poro-
zumění. Díky identifikaci svého osobního egogramu  
zástupci škol také poznali kvality i limity své komuni-
kace a ověřili si své asertivní dovednosti.
Zážitkovou formou si zkusili vedení zátěžových a kon-
fliktních rozhovorů, včetně využití asertivní rozšířené 
zpětné vazby a asertivních obligací. Ředitelé ZŠ se mo-
hou těšit na další akce vedoucí k rozšiřování nových 
„obzorů“ a dovedností, které využijí při své ředitel-
ské nebo pedagogické činnosti.

M MAS Jižní Slovácko
Výzvy, programy

Místní akční skupina Jižní Slovácko, z.s.
Kancelář: Regionální centrum města Hodonína

Masarykovo náměstí 27, 695 01 Hodonín
www.jiznislovacko.cz
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Datum Obec Název akce

květen 2024

4.5. Tvrdonice Vítání jara, Místní rybářský svaz

5.5. Mikulčice Výstava: Jak se oblékaly naše babičky

12.5. Lanžhot Den matek

12.5. Lužice Den matek

12.5. Tvrdonice Oslava Dne matek

12.5. Hlohovec XVI. roč. soutěž. přehl. děts. verbířů z Podluží

12.5. Josefov Operetní představení ke svátku matek

12.5. Mikulčice Výstava: Jak se oblékaly naše babičky

12.5. Starý Poddvorov Besídka ke Dni matek

18.5. Týnec Jarní rybářské závody pro dospělé

19.5. Nový Poddvorov Den matek

19.5. Týnec Dětské rybářské závody

25.5. Josefov Josef II. OPEN, turnaj v tenisové čtyřhře

25.5. Kostice a Tvrdonice Otevřené sklepy

25.5. Lužice Župní slet Sokolské župy Slovácké

25.5. Prušánky Májové zpívání v Nechorách

25.5. Týnec Obecní den 

26.5. Tvrdonice Den pro rodinu MC Slunéčko

30.5. Kostice Dětský den

31.5. Tvrdonice Podluží v písni a tanci 69. ročník

červen 2024

1.6. Dolní Bojanovice Otevřené sklepy

1.6. Lužice Dětský den na hřišti

1.6. Moravský Žižkov Den dětí

1.6. Mikulčice Dětský den

1.6. Tvrdonice Podluží v písni a tanci - 69. ročník

2.6. Dolní Bojanovice Slavnost Těla a krve Páně

2.6. Tvrdonice Podluží v písni a tanci - 69. ročník

8.6. Prušánky Obecní den

9.6. Dolní Bojanovice Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova

9.6. Starý Poddvorov Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova

15.6. Moravský Žižkov Volejbalový turnaj

15.6. Nový Poddvorov Den otevřených sklepů

15.6. Tvrdonice Soutěž v požárním útoku dospělí

15.6. Mutěnice Setkání mužských sboru na Podluží

16.6. Prušánky Dětské hody

22.6. Prušánky Otevřené sklepy; Letní kino (19.-22.6.)

22.6. Josefov Dětský den

22.6. Lužice Rock na Cihelně

22.6. Tvrdonice Soutěž v požár. útoku děti, Ryb. závody dosp.

23.6. Prušánky Otevřené sklepy

23.6. Tvrdonice Rybářské závody děti

29.6. Nový Poddvorov Vítání prázdnin

červenec 2024

5.7. Lanžhot Hasičské závody

5.7. Lužice Veterán cup

5.7. Mikulčice Cyrilometodějská pouť

6.7. Hrušky Den otevřených sklepů

6.7. Lužice Předhodový večer

7.-9.7. Lužice Cyrilské hody

7.7., 14.7. Mikulčice Výstava modrotisku

16.7. Josefov Ruční stavění hodové máje

20.7. Josefov Podlužácká beseda u cimbálu

21.7. Mikulčice Výstava modrotisku

21.-23.7. Josefov Tradiční krojované hody

26.-28.7. Mikulčice Letní kino

27.7. Tvrdonice Ruční stavění máje

Datum Obec Název akce

28.7. Starý Poddvorov Oslava 30. výročí vysvěcení kostela sv. Martina

28.7. Mikulčice Výstava modrotisku

srpen 2024

2.-5.8. Starý Poddvorov Hody

3.8. Josefov Plkač Trophy Cup 2023, 13. ročník

3.8. Tvrdonice Zpívání Pod tvrdonsků májů

4.8. Mikulčice Výstava modrotisku

4.-6.8. Tvrdonice Hody

10.8. Prušánky Předhodová beseda u cimbálu

11.8. Mikulčice Výstava modrotisku

11.-13.8. Prušánky Hody

16.8. Mikulčice Předhodová párty

17.8. Mikulčice Předhodový večer

17.8. Moravský Žižkov Předhodové zpívání

18.-20.8. Mikulčice Hody, Výstava modrotisku

18.-20.8. Moravský Žižkov Krojované hody

24.8. Hrušky Předhodové zpívání 

24.8. Tvrdonice Zarážání hory

24.8. Mikulčice Otevřené sklepy

24.8. Josefov Legendární fotbalový zápas Josefáků

24.-26.08. Dolní Bojanovice Zahrádkářské dny

25.8. Mikulčice Výstava modrotisku

25.8. Dolní Bojanovice Zarážání hory

25.-27.8. Hrušky Hody

28.-31.8. Tvrdonice Letní kino

29.8. Kostice Rozloučení s prázdninami

30.8. Tvrdonice Rozloučení s prázdninami, lampionový průvod

31.8. Dolní Bojanovice Bojanovské noční sklepy

31.8. Lužice Rozloučení s prázdninami

31.8. Moravský Žižkov Zarážání hory

31.8. Nový Poddvorov Hodová sobota

31.8. Týnec Předhodové zpívání

září 2024

1.9. Mikulčice Výstava modrotisku

1.9. Tvrdonice Slavnost posvěcení kostela sv. Mikuláše

1.-2.9. Týnec Hody

6.9. Kostice Tour de Kostice

7.9. Josefov Zarážání hory

7.9. Kostice Den obce Kostice

7.9. Prušánky Zarážání hory

7.9. Starý Poddvorov Zarážání hory

8.9. Mikulčice Výstava modrotisku

9.9. Lužice Burčák Open

11.9. Lanžhot Hody ve školce

13.9. Lanžhot Předhodové zpívání

14.9. Lužice Vinobraní

14.9. Moravský Žižkov Den pro dědinu

14.9. Týnec Soutěž gulášů a burčáků

14.-17.9. Lanžhot Hody

15.9. Mikulčice Výstava modrotisku

20.9. Ladná Předhodové zpívání

21.9. Tvrdonice Vaření kotlíkových gulášů

21.9. Hrušky Guláš cup Hrušky

21.9. Josefov Josefovský helovín

21.-22.9. Lanžhot Hodky

21.9. Lužice Výstava králíků, holubů a drůbeže, Den kopce

21.-22.9. Ladná Krojované hody

21.9. Prušánky Tradiční vinobraní v Nechorách

Datum Obec Název akce

září 2024

22.9. Lužice Výstava králíků, holubů a drůbeže

28.9. Ladná Krojované hodky

29.9.-1.10. Dolní Bojanovice Svatováclavské hody

říjen 2024

3.10. Kostice Drakiáda

4.10. Tvrdonice Setkání seniorů

5.10. Josefov Pochod slováckými vinohrady, 46. ročník

5.10. Dolní Bojanovice Pochod slováckými vinohrady

6.10. Dolní Bojanovice Hodky s vinobraním

9.10. Hrušky Běh Boba Zháňala

11.10. Kostice Předhodové zpívání

12.10. Josefov Drakiáda

12.10. Kostice Stavjání máje

13.-14.10. Kostice Tradiční hody

13.10. Prušánky Drakiáda

25.10. Starý Poddvorov Lampionový průvod

26.10. Prušánky Gulášfest

27.10. Josefov Dětský lampionový průvod

28.10. Lužice Sokolský běh

Datum Obec Název akce

listopad 2024

1.11. Kostice Halloween

1.11. Mikulčice Podzimní setkání seniorů

2.11. Týnec Tradiční výlov

8.-10.11. Josefov Výstava - Kuchyně našich babiček

10.11. Starý Poddvorov Sousedské posezení

11.11. Lužice Lampionový průvod, Den válečných veteránů 

16.11. Prušánky Burza krojů

17.11. Mikulčice Prodejní výstava keramiky

18.11. Lužice Posezení s písničkou

23.11. Josefov Josefovská setkání

23.11. Lanžhot Kateřinská zábava

23.11. Prušánky K Nechorám za ml. vínem - Otevř. sklepy, Motomejdan 

23.11. Hrušky Dívčí vínek

23.11. Starý Poddvorov Vánoční dílny

24.11. Mikulčice Prodejní výstava keramiky

24.11. Nový Poddvorov Rozsvěcování vánočního stromu

24.11. Prušánky K Nechorám za mladým vínem - Otevřené sklepy

29.11. Kostice Adventní jarmark

30.11. Hrušky Vánoční veselení

30.11. Lanžhot Vánoční jarmark

30.11. Týnec Rozsvěcování vánočního stromu
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Změna programu vyhrazena

Dne 24. března 2024 se v KD Starý Poddvorov 
rozezněly hlásky větších, menších i těch nejmen-
ších zpěváčků z Podluží. Uskutečnil se tady 
XI. ročník dětské pěvecké postupové soutěže 
Zpěváčci Podluží. 
Děti soutěžily ve třech kategoriích:
    • I. kategorie (do 6 let)
    • II. kategorie (6-10 let)
    • III. kategorie (10-15 let)
Na pódiu zazněly písně jako např. ,,Plače kočka celý 
den, V širém poli studánečka  nebo Jak ten ptáček 
pěkně zpívá“. Celý program doprovázela CM Matě-
je Kůrečky.
Všechny děti obdržely ihned po vystoupení dárkovou 
tašku s upomínkovými předměty z Regionu Podluží, 
pamětní list a sponzorský dar od firmy RACIO. Za-
zpívané písně hodnotila čtyřčlenná odborná porota.
V doprovodném programu předvedli svá vystoupe-
ní DFS Kordulka ze Starého Poddvorova a také DCM 
Chrústi ze Bzence. 
Vítězové XI. ročníku soutěžní přehlídky Zpěváč-
ci Podluží:
    I. kategorie
    1. místo: Viktorie Kolářová, Starý Poddvorov
                  Vilemína Petrželková, Mikulčice
    2. místo: Jiří Bartoň, Týnec
    3. místo: Petr Komosný, Dolní Bojanovice
                  Jitka Smetanová, Hrušky
    II. kategorie
    1. místo: Florian Hasil, Josefov (postup do soutěže 

Zpěváčci Slovácka), 
                 Anna Petrželková, Mikulčice (postup do 
soutěže Zpěváčci Slovácka)
    2. místo: Olga Konečková, Mikulčice, 
                  Barbora Kolářová, Starý Poddvorov
    3. místo: Agáta Salajková, Dolní Bojanovice
                  Šimon Juránek, Starý Poddvorov
    III. kategorie
    1. místo: Sebastian Herzán, Starý Poddvorov (po-
stup do soutěže Děti a píseň Slovácka a také do sou-
těže Zpěváčci Slovácka)
    2. místo: Julie Molnárová, Lužice (postup do sou-
těže Děti a píseň Slovácka a také do soutěže Zpěváč-
ci Slovácka)
    3. místo: Nela Výletová, Dolní Bojanovice (postup 
do soutěže Děti a píseň Slovácka)
                   Martin Havlík, Lužice
Cena předsedy Regionu Podluží: 
                   Florian Hasil, Josefov
Cena starosty obce Starý Poddvorov: 
                   Elena Čechová, Nový Poddvorov
Cena poroty: Vilemína Petrželková, Mikulčice
Děkujeme za nádherné pěvecké výkony všech dětí, 
rodičům za jejich přípravu, odborné porotě za hod-
nocení a také velké díky všem, kteří se na této folk-
lorní akci podíleli. 
Vítězům srdečně blahopřejeme a držíme pěsti v po-
stupové soutěži. Děkujeme všem divákům za podpo-
ru a těšíme se na další shledání. 
Fotoreportáž ze soutěže na str. 24.

Kultura na Podluží
Marcela Jakubíčková
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Netradiční den zažili zástupci členských obcí Re-
gionu Podluží společně s MAS Jižní Slovácko  
v rámci Klimatického kurzu v prostorách vzdě-
lávacího centra Otevřená zahrada v Brně, dne  
9. dubna 2024. 
Klimatický den byl připraven ve spolupráci organiza-
cí Člověk v tísni a Nadace Partnerství, jako aktivi-
ta mezinárodního klimatického vzdělávacího projek-
tu EUKI ELCA.
Témata kurzu byla: 
• Dopady změny klimatu
• Přehled technologií adaptačních opatření
• Příklady řešení modelového území 
• Beseda o příkladech dobré praxe.
Přínosem pro všechny byla praktická ukázka adap-
tačních opatření. V zastavěném území se jedná např. 
o návrhy a revitalizace sídelní zeleně, parky, veřej-
ná prostranství využívající prvky modrozelené infra-
struktury, zelené střechy, propustné povrchy ad. Ve 
volné krajině se jedná o krajinářské úpravy, výsadby 
alejí, obnovu polních cest, vodohospodářské projek-
ty (rybníky, malé vodní nádrže, terénní úpravy) k za-
držování vody apod. 

Zástupci Regionu Podluží na Klimatickém kurzu v Brně

Region Podluží
Zpravodajství

R

V mitigačních opatřeních to byly ukázky: opatření 
na obecních budovách (výměna zdrojů tepla, úspor-
ná opatření na obálkách budov, obnovitelné zdroje 
energií, komunitní energetika) opatření na veřejné 
osvětlení, opatření k dopravě.

Na závěr vzdělávacího kurzu se uskutečnila prohlíd-
ka budovy Otevřené zahrady a jejího okolí, kde jsou 
instalovány a provozovány moderní technologie za-
měřené na úsporná opatření provozu budov a veřej-
ných prostor. 
Během prohlídky jsme viděli:
• Několik typů zelených střech
• Akumulační nádrž na dešťovou vodu a její využívá-
ní v rámci budovy
• Přírodní jezírko pro čištění šedých odpadních vod 
z budovy
• Zařízení pro úsporu spotřeby pitné vody v budově
• Energeticky pasivní budovu vytápěnou a chlazenou 
pomocí souboru tepelných čerpadel
• Vzduchotechniku s rekuperací tepla
• Fotovoltaickou střešní elektrárnu i solárně-termic-
ké panely pro ohřev vody
• Komunitní zahradu
• Výukové prvky na téma hospodaření s dešťovou 
vodou a hospodaření s energiemi v budovách. 

V celé ČR bude letos pouze 14 domů přírody a dva 
z toho nově na Slovácku. V celé ČR je pouze pět ofi-
ciálně vyhlášených ptačích parků opečovávaných pro 
ornitologicky zaměřené návštěvníky. Jeden je na Slo-
vácku. Ohlasy z loňského premiérového 130 km dlou-
hého hobby závodu pro gravel kola byly takové, že 
Slovácko pro gravel cyklisty nabízí z hlediska pest-
rosti přírody úplně všechno. Takové i jiné informace 
zazněly na X. Konferenci cestovního ruchu Slovácka 
20.3.2024. 

Už jen z těchto tvrzení je jasné, že Slovácko je pro tu-
risty zajímavé nejen kvůli vínu nebo folkloru, ale v ob-
rovské míře i unikátní a pestrou přírodou vhodnou pro 
cyklisty, pěší i různorodě zaměřené odborníky na fau-
nu či flóru. Přednášející na konferenci ukazovali ces-
tu, jak skloubit potřeby návštěvníka s potřebou ochra-
ny přírody. Řeč byla o Bílých Karpatech, Hodonínské 
Dúbravě, rybniční síti na říčce Kyjovce a tamním parku 
Kosteliska i o obyčejných malebných zákoutích v ex-
travilánech. 
Všechna tato místa na Slovácku mají společné jedno: 

TAS - Turistická asociace Slovácko
Zdeněk Šmýd

T

kromě neobyčejné přírody se tam našel někdo, kdo 
turistům i místním nabízí služby navíc, a přitom re-
spektuje zásady ochrany přírody. Ať už je to síť jed-
noduchých závěsných houpaček na starých stromech, 
nabídka odborně vyškolených průvodců, šetrné zpří-
stupnění divokých koutů přírody nebo výstavba domu 
přírody věnujícího se chráněné oblasti, ale postave-
ného mimo ni. Velmi zajímavé bylo zjištění, že nově  
rostoucí skupina gravel cyklistů začíná Slovácko vyhle-
dávat jako oblast pro gravel kola ideální.
Přednášky si vyslechlo na šest desítek zástupců ne-
ziskových organizací, obcí a měst, informačních cen-
ter i podnikatelů v cestovním ruchu z celého území  
Slovácka. Hostitelem byl společenský dům Sudomír 
v Sudoměřicích, obci, která se stala v Obcí roku 2023 
v Jihomoravském kraji. Vše připravila Turistická asoci-
ace Slovácko.

Příroda Slovácka je unikátní, ale také 
neobvykle pestrá, ukázala konference

Konferenci Slovácka v Sudoměřicích odstartovala přednáška  
o „Rozhoupané kyjovské krajině“

Do Sudoměřic se sjelo více než šest desítek zájemců o propaga-
ci přírody

Mezi velmi žádané produkty činnosti Turistické aso-
ciace Slovácko jsou trhací mapky podoblastí Slovác-
ka. S oblibou je využívají informační centra, ale také 
ubytovatelé nebo vinaři. Každá podoblast má svou 
a v posledních dvou letech už vznikají v novém de-
signu. 
V příštích měsících přijde na řadu reedice mapy pro 
Podluží, která je v obcích zatím k dispozici jen ve star-
ším provedení. Určitě v ní nebudou chybět největší 

TAS připraví pro Podluží novou tiskovinu pro turisty. Navrhněte co do ní
lákadla jako Slovanské hradiště v Mikulčicích, sklepní 
vinařské uličky, poddvorovský větrný mlýn, pro cyk-
listy zaslíbená oblast soutoku Moravy a Dyje, nebo  
lidové domky s obecními muzei. Možná jsou ale mís-
ta zatím turistům ukrytá a je to škoda. Je něco, co je 
podle vás v propagaci pro turisty opomíjeno a mělo 
by být součástí nabídky Podluží? Neváhejte a napiš-
te o tom na email: 
zdenek.smyd@slovacko.cz
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